423 *Ibid.*

424 J. P. Muller (cur.), *Le Correctorium corruptorii "Quaestione"*, Studia Anselmiana vol. 35, Roma 1954, c. 1, 1. Il titolo di questa prima questione è: *Per quem modum Deus videbitur in patria*.

425 *Quaestione*, 4: «His igitur cavillationibus et similibus obviantes, primo ponamus quaedam ad evidentiam eorum quae intendit ostendere doctor noster. Suppositio igitur ex his quae ostensa sunt in praecedenti articulo huius quaestionis, quod in patria videbitur Deus per essentiam, nunc ostendendum est per quem modum».

possibilità dell'anima separata di conoscere Dio per mezzo della sua essenza, rispondendo all'obiezione di de la Mare che prendeva spunto da un passo del *de Trinitate* di Agostino⁴²⁶, Guglielmo di Macclesfield afferma:

Et praeterea, in auctoritate Augustini praeallegata et in similibus, per similitudinem expressam a memoria et per notitiam amatam et per cogitationem formatam intelligit verbum, quod nihil aliud est quam conceptus mentis quem format de re quam actu intelligit, sive sit Deus, sive quodlibet aliud. Unde manifestum est, quod non est principium intelligendi, sicut isti falso opponunt, sed magis est terminus intellectualis operationis. Unde non intellexerunt Augustinum⁴²⁷

Il *verbum* viene definito come il concetto della mente che l'intelletto forma quando conosce in atto. Esso viene conosciuto e colto per mezzo della similitudine espressa che deriva dalla memoria o per mezzo della *notitia* amata o per mezzo della *cogitatio formata* che, dunque, sembrano essere ciò che porta all'atto l'intelletto e che permette la conoscenza e la produzione del *verbum*. Perciò, continua l'autore, il *verbum* non è il principio della conoscenza, ma il termine dell'operazione intellettuale. È interessante come venga esplicitata l'obiezione che Guglielmo de la Mare muove alla nozione di *verbum* di Tommaso (*sicut isti falso supponunt*), che sarà poi anche l'obiezione principale che Marston rivolge alla dottrina del *verbum* dell'Aquinate. I francescani – come esplicita Guglielmo di Macclesfield – suppongono che per Tommaso il *verbum* corrisponda alla specie intellegibile. L'autore, inoltre, conclude affermando che se i francescani hanno mosso questo tipo di obiezione e hanno questa tesi erronea riguardo il *verbum* di Tommaso, è perché essi stati non hanno saputo comprendere correttamente le parole del vescovo d'Ippona.

L'autore del *Questione* risponde anche alla seconda obiezione di Guglielmo costruita a partire dal passo del *Monologion* di Anselmo d'Aosta⁴²⁸:

Quod autem adducunt de Anselmo, similiter falso intelligunt. Anselmus enim

426Nota 416.

427*Quaestione*, 7.

428Nota 411.

appellat cogitationem formatam verbum mentis, quod non comparatur ad intellectum quo intelligit, sed sicut in quo veritatem intuetur. Illud enim quod intellectus per speciem informatus actu intelligendo format, est conceptus mentis vel verbum interius, quod verbo exteriori significatur. Unde manifestum est, quod non est principium intelligendi, sed magis terminus intellectualis operationis, sicut docet ubi tractat de verbo, in hoc libro et Super Joannem et in Quaestionibus disputatis et Super Sententias et Contra Gentiles. Erraverunt ergo ex ignorantia terminorum, nes-/cientes quid significetur nomine verbi.⁴²⁹

Non solo Guglielmo non ha capito Agostino, ma non ha capito nemmeno le parole di Anselmo che egli stesso cita ed impiega. Per Anselmo, infatti, la *cogitatio formata* è il *verbum mentis*, che non è ciò con cui l'intelletto conosce, ma è ciò in cui l'intelletto coglie la verità. Il verbo, infatti, è ciò che viene prodotto dall'intelletto informato dalla specie, che dà significato alla parola esteriore. Perciò, di nuovo, viene chiarito che il *verbum* non è il principio della conoscenza, ma ne è il termine. Guglielmo, dunque, – chiosa l'autore del *Questione* – ha commesso un errore a causa della sua ignoranza riguardo al significato del nome '*verbum*'.

In questo articolo del *Correctorium Questione*, in maniera un po' più aspra rispetto ai *Correctoria* analizzati precedentemente, vengono criticate le obiezioni di Guglielmo alla teoria di Tommaso, prestando particolare attenzione alla dottrina del *verbum mentis*. L'autore dello *Sciendum* accusa esplicitamente Guglielmo di non aver compreso le autorità che egli stesso impiega e di non aver compreso nemmeno le tesi dell'Aquinate. Si noti, tuttavia, come il linguaggio dell'autore del *Questione* risulti fortemente influenzato dal vocabolario agostiniano, probabilmente per due ragioni principali. In primo luogo a causa del fatto che egli, rispondendo alle obiezioni di Guglielmo ne assume il vocabolario, in secondo luogo perché il domenicano si ispira ampiamente al *Commento al Vangelo di Giovanni*, che rappresenta l'opera in cui Tommaso è maggiormente debitore del pensiero e del vocabolario agostiniani.

Un accenno al *verbum mentis* si ha anche nell'ultimo *Correctorium* oggetto di questo studio, ovvero nell'*Apologeticum veritatis contra corruptorium* di Ramberto de Primadizzi. Il riferimento al *verbum* si trova anche qui nella risposta al primo articolo